ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 февраля 2012 г. N 33-пр

О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ ОБ ИЗМЕНЕНИИ СРОКОВ УПЛАТЫ НАЛОГА

НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО НАЛОГОВОЙ СТАВКЕ,

УСТАНОВЛЕННОЙ ДЛЯ ЗАЧИСЛЕНИЯ УКАЗАННОГО НАЛОГА

В КРАЕВОЙ БЮДЖЕТ, И РЕГИОНАЛЬНЫХ НАЛОГОВ

В ФОРМЕ ИНВЕСТИЦИОННОГО НАЛОГОВОГО КРЕДИТА

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края

от 17.12.2012 N 437-пр)

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, в целях реализации пункта 2 статьи 11.3 Закона Хабаровского края от 10 ноября 2005 г. N 308 "О региональных налогах и налоговых льготах в Хабаровском крае", а также стимулирования инвестиционной активности и привлечения инвестиций в экономику Хабаровского края Правительство края постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения об изменении сроков уплаты налога на прибыль организаций по налоговой ставке, установленной для зачисления указанного налога в краевой бюджет, и региональных налогов в форме инвестиционного налогового кредита.

2. Рекомендовать Управлению Федеральной налоговой службы по Хабаровскому краю (Печерица А.Ф.) (по согласованию) представлять ежеквартально в уполномоченный орган информацию по накопленным суммам, начисленным процентам, выполнению графика погашения инвестиционного налогового кредита и уплаты организацией текущих налогов и сборов.

2[1]. Рекомендовать главам городских округов и муниципальных районов края обеспечивать согласование финансовыми органами соответствующих муниципальных образований края проекта решения о предоставлении инвестиционного налогового кредита по налогу на прибыль организаций по налоговой ставке, установленной для зачисления указанного налога в краевой бюджет, и региональным налогам, зачисляемым в краевой бюджет, в течение пяти рабочих дней со дня его получения.

(п. 2[1] введен постановлением Правительства Хабаровского края от 17.12.2012 N 437-пр)

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Хабаровского края - министра экономического развития и внешних связей края Калашникова В.Д.

Губернатор, Председатель

Правительства края

В.И.Шпорт

УТВЕРЖДЕН

Постановлением

Правительства Хабаровского края

от 29 февраля 2012 г. N 33-пр

ПОРЯДОК

ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ ОБ ИЗМЕНЕНИИ СРОКОВ УПЛАТЫ НАЛОГА

НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО НАЛОГОВОЙ СТАВКЕ,

УСТАНОВЛЕННОЙ ДЛЯ ЗАЧИСЛЕНИЯ УКАЗАННОГО НАЛОГА

В КРАЕВОЙ БЮДЖЕТ, И РЕГИОНАЛЬНЫХ НАЛОГОВ

В ФОРМЕ ИНВЕСТИЦИОННОГО НАЛОГОВОГО КРЕДИТА

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края

от 17.12.2012 N 437-пр)

1. Настоящий Порядок устанавливает правила принятия министерством экономического развития и внешних связей Хабаровского края (далее - уполномоченный орган) решения об изменении сроков уплаты налога на прибыль организаций по налоговой ставке, установленной для зачисления указанного налога в краевой бюджет, и региональных налогов в форме инвестиционного налогового кредита (далее - инвестиционный налоговый кредит).

2. Инвестиционный налоговый кредит может быть предоставлен организации при наличии оснований, установленных статьей 67 Налогового кодекса Российской Федерации.

3. Для принятия решения об изменении сроков уплаты налога на прибыль организаций по налоговой ставке, установленной для зачисления указанного налога в краевой бюджет, и региональных налогов организация в обязательном порядке представляет в уполномоченный орган следующие документы:

1) заявление о предоставлении инвестиционного налогового кредита по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку;

2) справки банков о ежемесячных оборотах денежных средств за каждый месяц из предшествующих подаче заявления шести месяцев по счетам организации в банках, а также о наличии расчетных документов, помещенных в соответствующую картотеку неоплаченных расчетных документов, либо об их отсутствии в этой картотеке;

3) справки банков об остатках денежных средств на всех счетах организации в банках;

4) перечень контрагентов - дебиторов организации с указанием цен договоров, заключенных с соответствующими контрагентами-дебиторами (размеров иных обязательств и оснований их возникновения), и сроков их исполнения;

5) документы, подтверждающие наличие основания для получения инвестиционного налогового кредита;

6) инвестиционный проект (бизнес-план), разработанный с учетом требований макета бизнес-плана, в соответствии с постановлением Правительства Хабаровского края от 22 марта 2012 г. N 69-пр "Об утверждении Порядка рассмотрения и отбора инвестиционных проектов в целях признания их приоритетными инвестиционными проектами Хабаровского края";

7) копии учредительных документов с изменениями и дополнениями.

Документы, указанные в подпунктах 2 - 7 настоящего пункта, представляются с приложением двух копий, заверенных организацией.

Документы, подтверждающие наличие одного из оснований для получения инвестиционного налогового кредита, и соответствующий бизнес-план не могут быть использованы для заключения договоров об инвестиционном налоговом кредите по другим основаниям.

В случае если к заявлению организации не приложены документы, указанные в подпунктах 2 - 7 настоящего пункта, уполномоченный орган принимает решение об отказе в рассмотрении заявления в связи с отсутствием необходимых для рассмотрения указанного заявления документов. О принятом решении уполномоченный орган уведомляет организацию в пятидневный срок со дня подачи заявления и возвращает представленные документы организации.

(п. 3 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.12.2012 N 437-пр)

3[1]. Документы, предоставляемые в электронной форме по межведомственному запросу уполномоченного органа с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключенных к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия:

1) справка налогового органа по месту учета организации о состоянии расчетов по налогам, сборам, пеням и штрафам;

2) справка налогового органа по месту учета организации, содержащая перечень всех открытых указанному лицу счетов в банках;

3) бухгалтерская отчетность по формам, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 02 июля 2010 г. N 66н "О формах бухгалтерской отчетности организаций" за предыдущий календарный год и промежуточная бухгалтерская отчетность на последнюю отчетную дату;

4) копия лицензии на осуществление хозяйственной деятельности, в случае если для занятия соответствующим видом деятельности необходима лицензия в соответствии с законодательством Российской Федерации;

5) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц;

6) свидетельство об аккредитации филиала (представительства) (для иностранных организаций).

Организация вправе представить указанные документы в уполномоченный орган по собственной инициативе.

(п. 3[1] введен постановлением Правительства Хабаровского края от 17.12.2012 N 437-пр)

4. Уполномоченный орган рассматривает заявление организации, представленные документы, указанные в подпунктах 2 - 7 пункта 3 и пункта 3[1] настоящего Порядка, в течение пяти рабочих дней и направляет их в органы исполнительной власти края в соответствии с отраслевой принадлежностью (далее - органы исполнительной власти края).

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.12.2012 N 437-пр)

5. Органы исполнительной власти края рассматривают документы, указанные в подпунктах 2 - 7 пункта 3 и пункта 3[1] настоящего Порядка, в течение пяти рабочих дней со дня их получения и направляют в уполномоченный орган заключение об экономической целесообразности предоставления инвестиционного налогового кредита.

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.12.2012 N 437-пр)

В случае, если органы исполнительной власти края представляют заключение об экономической целесообразности предоставления инвестиционного налогового кредита, уполномоченный орган подготавливает проект решения о предоставлении инвестиционного налогового кредита по налогу на прибыль организаций по налоговой ставке, установленной для зачисления указанного налога в краевой бюджет, и региональных налогов, зачисляемых в краевой бюджет (далее - Решение).

В случае, если органы исполнительной власти края представляют заключение о том, что предоставление инвестиционного налогового кредита является экономически нецелесообразным, уполномоченный орган принимает решение об отказе в предоставлении инвестиционного налогового кредита.

6. Уполномоченный орган представляет в министерство финансов края на согласование проект Решения с приложением документов организации, указанных в подпунктах 2 - 7 пункта 3 и пункта 3[1] настоящего Порядка, заключения органов исполнительной власти края об экономической целесообразности предоставления инвестиционного налогового кредита.

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.12.2012 N 437-пр)

Если в соответствии с законодательством Хабаровского края региональные налоги подлежат зачислению в местные бюджеты, уполномоченный орган направляет проект Решения для согласования в финансовый орган соответствующего муниципального образования края (далее - финансовый орган муниципального образования края).

7. Министерство финансов края в течение пяти рабочих дней со дня получения документов осуществляют согласование проекта Решения.

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.12.2012 N 437-пр)

В случае, если министерство финансов края не согласовывает проект Решения, уполномоченный орган принимает решение об отказе в предоставлении инвестиционного налогового кредита.

В случае, если финансовый орган муниципального образования края не согласовывает проект Решения, уполномоченный орган принимает решение об отказе в предоставлении инвестиционного налогового кредита.

8. Уполномоченный орган принимает Решение по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку после получения согласованного проекта Решения от министерства финансов края, а также финансового органа муниципального образования края, если решение принимается по региональным налогам, зачисляемым в бюджет соответствующего муниципального образования края.

9. Общий срок принятия Решения не может превышать 30 рабочих дней.

10. Процентная ставка по инвестиционному налоговому кредиту в зависимости от вида экономической деятельности организации составляет:

- одна вторая ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации для обрабатывающих производств, рыболовства, рыбоводства, растениеводства, животноводства, растениеводства в сочетании с животноводством (смешанное сельское хозяйство), предоставления услуг в области растениеводства и животноводства, кроме ветеринарных услуг;

- две трети ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации для транспорта и связи, строительства, производства и распределения электроэнергии, газа и воды, добычи полезных ископаемых, кроме топливно-энергетических, лесного хозяйства и предоставления услуг в этой области;

- три четвертых ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации для других видов экономической деятельности.

11. Уполномоченный орган направляет организации решение о предоставлении инвестиционного налогового кредита или об отказе в предоставлении инвестиционного налогового кредита в течение трех рабочих дней со дня его принятия.

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 17.12.2012 N 437-пр)

12. Организация на основании Решения заключает с налоговым органом по месту учета организации договор обеспечения обязательств по инвестиционному налоговому кредиту в соответствии со статьями 73, 74 Налогового кодекса Российской Федерации.

Копия заключенного с налоговым органом договора обеспечения обязательств по инвестиционному налоговому кредиту предоставляется организацией в уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней.

13. После получения копии договора обеспечения обязательств по инвестиционному налоговому кредиту уполномоченный орган заключает с организацией договор об инвестиционном налоговом кредите по форме, установленной уполномоченным органом, в трех экземплярах, один из которых направляется организацией в течение пяти рабочих дней после заключения договора в налоговый орган по месту учета организации.

14. Уполномоченный орган представляет копию заключенного договора об инвестиционном налоговом кредите в министерство финансов края.

15. Уполномоченный орган ведет реестр предоставленных инвестиционных налоговых кредитов и осуществляет мониторинг исполнения организацией обязательств по договору об инвестиционном налоговом кредите.

16. В случае расторжения договора об инвестиционном налоговом кредите уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней со дня его расторжения письменно уведомляет налоговый орган о факте расторжения договора об инвестиционном налоговом кредите.

Приложение N 1

к Порядку

принятия решения об изменении сроков

уплаты налога на прибыль организаций

по налоговой ставке, установленной для

зачисления указанного налога в краевой

бюджет, и региональных налогов в форме

инвестиционного налогового кредита

Форма

                                                   Заместителю Председателя

                                          Правительства Хабаровского края -

                                           министру экономического развития

                                                      и внешних связей края

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

            о предоставлении инвестиционного налогового кредита

___________________________________________________________________________

     (ИНН/КПП, полное наименование организации, адрес местонахождения)

___________________________________________________________________________

    Прошу предоставить инвестиционный налоговый кредит ____________________

___________________________________________________________________________

                         (наименование налога(ов)

в сумме _____________________ на срок __________________ по основанию(ям) и

на  условиях,  предусмотренных  подпунктом(ами)  _____  пункта  1 статьи 67
Налогового  кодекса  Российской  Федерации,  и  обязуюсь уплатить проценты,

начисленные на сумму задолженности.

Приложение:

___________________________________________________________________________

                          (прилагаемые документы)

Руководитель организации       _______________   __________________________

                                  (подпись)             (И.О.Фамилия)

                        МП

________________

     (дата)

Приложение N 2

к Порядку

принятия решения об изменении сроков

уплаты налога на прибыль организаций

по налоговой ставке, установленной для

зачисления указанного налога в краевой

бюджет, и региональных налогов в форме

инвестиционного налогового кредита

Форма

                                  РЕШЕНИЕ

            о предоставлении инвестиционного налогового кредита

    Рассмотрев заявление __________________________________________________

                                    (наименование организации)

о предоставлении инвестиционного налогового кредита по ____________________

___________________________________________________________________________

                         (наименование налога(ов)

на период с __________________________ по ________________________________,

          (дата начала и дата окончания действия инвестиционного налогового

                                 кредита)

и в соответствии с ________________________________________________________

     (подпункт(ы), пункт(ы) статьи Налогового кодекса Российской Федерации)

министерство  экономического  развития  и  внешних связей Хабаровского края

решило:

    Заключить с ___________________________________________________________

                               (наименование организации)

договор об инвестиционном налоговом кредите на сумму ______________________

_________________________________________________________________ (рублей).

Заместитель Председателя

Правительства края - министр

экономического развития и

внешних связей края            _______________   __________________________

                                  (подпись)             (И.О.Фамилия)

СОГЛАСОВАНО

Заместитель Председателя

Правительства края -

министр финансов края          _______________   __________________________

                                  (подпись)             (И.О.Фамилия)